Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 

www.joaobarbosaadvass.com.br 

CÁLCULO – CONDENAÇÃO  

Sentença: Pelo exposto, julgo parcialmente procedente o pleito autoral com fulcro no art. 487, I do CPC, para 

condenar a demandada no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), sobre o qual deve incidir 

juros de mora desde a citação (súmula nº 426, STJ) e correção monetária a partir do evento danoso (súmula nº 

43, STJ; AgRg no AREsp 46.024/PR, Rel. Min. SIDNEI BENETI, 3ª Turma, j. 16.2.12, DJe de 12.3.12). Condeno a

[...]

com poderes específicos para tanto, vem à presença de Vossa Excelência 

requerer: 

1 - A EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ EM NOME DO DEMANDANTE, para que 

cada um dos mesmos se encaminhe à instituição bancária competente para 

que possa receber a quantia de R$ 889,41 (oitocentos e oitenta e nove reais e 

quarenta e um centavos); 

2 - No tocante aos honorários advocatícios, requer que o alvará em 

relação ao mesmo seja expedido em nome da SALES ADVOCACIA, 

devidamente inscrita no CNPJ nº. 19.180.375/0001-09 e na OAB/PE sob nº. 1.586, 

sediada na Avenida Senador Salgado Filho, 21, Sala 114, Centro, Paulista/PE, CEP 

53401-440, que conforme contrato anexo formulado pelos autores na ordem de 

30% (trinta por cento), que resulta no valor de R$ 381,17 (trezentos e oitenta e um 

reais e dezessete centavos). 

3 - No tocante aos honorários advocatícios sucumbenciais, requer que 

o alvará em relação ao mesmo seja expedido em nome da SALES ADVOCACIA, 

devidamente inscrita no CNPJ nº. 19.180.375/0001-09 e na OAB/PE sob nº. 1.586, 

sediada na Avenida Senador Salgado Filho, 21, Sala 114, Centro, Paulista/PE, CEP 

53401-440, que conforme condenação na ordem de 20% (vinte por cento), 

resulta em R$ 254,12 (duzentos e cinquenta e quatro reais e doze centavos). 

E ainda, requer que quanto aos honorários contidos nos itens 2 e 3 seja, 

se possível, expedido em um único alvará, em nome da SALES ADVOCACIA, 

devidamente inscrita no CNPJ nº. 19.180.375/0001-09 e na OAB/PE sob nº. 1.586, 

sediada na Avenida Senador Salgado Filho, 21, Sala 114, Centro, Paulista/PE, CEP 

53401-440 no valor de R$ 635,29 (seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e nove 

centavos). 

Termos em que, 

Pede Deferimento! 

Paulista/PE, 02 de Agosto de 2021. 

HUGO SALES DA SILVA 

OAB/PE 31713